15 accedit quod me non fefellit iudicium quod de hoc adhuc adolescente ante annos prope quindecim ad Ioannem Baptistam Arcimboldium huius aequalem adolescentem lectissimum scribens feci.<sup>2</sup>

Deinde vero, cur non tua item caussa hoc tam optato nuntio, communi quadam omnium spe iam antea praecepto, ego, qui te vehementer tuo merito ipsius observo, non gaudeam? Nam (quae magna  
 20 est Senatus Praesidis auctoritas et bonitas) quantum poterit, tantum etiam volet in te ornandum conferre, et qua ille ad magnos honores pervenit, eadem te et tui simileis (si qui sunt) quos amat mirifice perducet. Atque in eo genere est vel in primis Aloysius Terzagius, et qui  
 25 invenis omnibus bonis plaudentibus nuper Aedilis designatus est, et qui summa cum laude Aedilitatem duobus abhinc annis egit Alfonsus Raynoldus meus. Postremo ipsum Ricardum quis non et animo amet, colat, observet, hominem tam multis, tamque magnis bonis fultum, tanta in omneis comitate et beneficentia, iam ante omnium iudicio et  
 30 votis, qui illius sapientiam norant, huic tanto muneri destinatum?

Sed quid tento hominem laudare, de quo nihil tam magnificentum dici potest, id ipsius quin superet excellens natura, doctrina eximia, singularis virtus? Nihil tamen impedit quin in hanc sententiam aliquid dicere experiar. Nam, ubi excessit ex iis artibus quibus aetas puerilis ad  
 35 humanitatem informari solet et incredibili celeritate omnis iuris consultissimus est factus, continuo huius sapientia atque eloquentia magno theatro est spectata. In ipsa adhuc adolescentia Laudis Pompeiae patriae suae commodis orator apud Mediolanensis provinciae Praefectum et Senatum item ipsum studiose inservivit.<sup>3</sup> Mox Romam ab  
 40 Ayamontis Demarcho Principe nostro qui apud Gregorium XIII Pontificem Maximum Philippi Austrii Regis nostri iurisdictionem tuetur missus est.<sup>4</sup> Ibi Cardinalis Perenotus, ille Summi Regis nostri consilii auctor ac princeps, tantam hominis virtutem admiratus, eum ad nos reversum brevi senatorem fecit.<sup>5</sup> Paulo vero post de senatore Magistratus Extraordinarii praeses est factus. Inde in altissima Senatus  
 45 Mediolanensis sella, quod bonum, faustum, felix fortunatumque sit universae Mediolanensi provinciae sedit. Hic denique, ab ineunte aetate minora atque adeo humiliora tribunalia sua virtute inferiora ducens, quae eius animi altitudo semper fuit ad maxima quaeque adolescens  
 50 spectavit, ad eaque iuvenis pervenit. Tam brevi autem in spatio quasi per aureos primum quidem virtutum, deinde vero honorum gradus evectus, ad summum dignitatis culmen conscendit, ut illos non tam

percurrisse quam pervolasse videri possit. Quam quidem incredibilem  
 55 celeritatem si quis attendit, illum εὐδρομον iure merito appellare pos-  
 sit. Quod nomen in aede Divi Dionysii inscriptum legimus tumulo  
 Caii Valerii Petroniani, qui nondum expleto quarto et vigesimo aeta-  
 tis anno (utar iisdem verbis, quae lapis litteratus habet) *Decurio, Ponti-*  
*fex, Sacerdos, Iuvenalis, Medicus, Caussidicus, quinque gratuitis legationibus ur-*  
 60 *bicis et peregrinis pro Republica sua functus est.* Quia enim brevi tempore  
 multa percurrerat Petronianus, εὐδρομος non iniuria, quasi 'bonus cur-  
 sor' dictus est.<sup>6</sup>

Neque vero iccirco illud quod est apud quendam poetam, nobis  
 metum incutit: «immodicis brevis est aetas».<sup>7</sup> Quandoquidem freti sin-  
 65 gulari ac prope divino Dei beneficio, fore speramus atque confidimus  
 ut Mediolanenses omnisque agri Mediolanensis incolae hoc Senatus  
 Praeside quamdiutissime perfruantur, atque ut id fiat Deum Optimum  
 Maximum dies noctesque rogare non desistimus. Quod si ab eo, sum-  
 mis omnium votis expetitur, impetramus, nostri quamdiutissime fe-  
 lices atque beati sunt futuri.

70 Haec ego ad te, Quincti vir ornatissime, scribere volui, quae non  
 eloquentiae, quae in me nulla sane est, sed singularis meae in te et no-  
 vum Praesidem, hominem immortalitate dignissimum, observantiae  
 essent indicium. Vale.

Mediolani, VIII eidibus ianuaris anno MDLXXXIX

75 Per esser io impedito dal leggere, io non ho potuto rassettare que-  
 sta lettera come io voleva. Vostra Illustre Signoria sarà servita di cor-  
 reggere quanto gli piace.<sup>8</sup>

Milano, Trivulziano 665, pp. 476-478; Ed. Casati, t. II., pp. 151-153.

2: Cum modum in forum veneram heri vesperi ex Heri, cum modum in forum ve-  
 neram 2-3: a multis dictum est ex a multis dicitur 4-5: Id quod mihi ex Id quod  
 auribus meis 14-15: Huc accedit quod me non fefellit iudicium ex neque vero prae-  
 terea me fefellit iudicium 16: ante annos prope quindecim ex ante annos >fere<  
 quindecim 17: huius aequalem *agg. marg.* lectissimum >iuvenem< 19: iam an-  
 tea *agg. marg.* 23-24: mirifice perducet ex impensius perducet 24-27: Atque in eo  
 genere est vel in primis Aloisius Terzagius, et qui invenis omnibus bonis plauden-  
 tibus nuper Aedilis designatus est, et qui summa cum laude Aedilitatem duobus ab-  
 hinc annis egit Alfonsus Rainoldus meus *agg. marg.* 28: magnis bonis fultum ex ma-  
 gnis virtutibus fultum 29: ante *agg. marg.* 36-37: Magno theatro ex theatro  
 >amplissime< maximo 39: studiose *agg. marg.* 40: Aiamontis Demarcho Principe  
 nostro ex Aiamontis Marchione 43: tantam hominis virtutem admiratus *agg. marg.*